ritia, vel in sumenda virili toga altero illo modo vocari esse coeptum, sicuti *Pater Claudii Caesaris Drusus, olim Decimus, MOX Nero praenomine fuit* (Suet. Claud. c. 1.) h. e. olim *D. Claudius Nero Drusus, mox Nero Claudius Drusus* eadem, qua forte Paulus Lepidus, nominum mutatione, dictus. Et si maxime ille iam grandior natu prius abiecisset nomen, non tamen ita constanter auctores deinceps omisso eo, quo ante posteritati eum tradiderant, quodque inualuerat iam in ore populi, nouum in illo nominando fuissent sequuti, sed promiscue modo hoc modo illud, quo maxime iam cognitus fuerat, vsurpassent, quemadmodum fit in iis, qui prouectiores aetate adoptantur. Cicero Atticum suum post adoptionem illius multo saepius *T. Pomponium*, quam *Q. Caecilium* vocat, quamuis hoc tunc temporis verum ipsius esset nomen, quod proinde et liberti eius tulerunt; idem Brutum in vna ac breui oratione, qua illum in Senatu laudat, primum antiquo nomine semper *M. Brutum* dicit, at quum iam ipsam sententiam profert, in quam Senatus-Consultum fieri volebat, *Q. Caepionem Brutum*, vti ex adoptione appellari iam coeperat et debebat: causa eius rei non alia erat, quam quod non ita facile ex ore populi eximi poterat nomen illud, quo illos semper antea ex quo in viros transierant, seque in forum contulerant, appellare consueuerat. Pighius huiusce rei causam adoptioni adscribit, et nouam mutandi in ea nominiis rationem nobis fingit. *Non insolens, inquit ad Ann. DCCXLII. tum temporis veteris familiae cognomen notae casu in praenomine illius mutare qui adoptatus esset. Sic Paulus Fabius ex Aemilia Paulorum in Fabiam gentem transiens, adoptatus a Q. Fabio Maximo Consulari, ni fallor, et triumphali,*

phali, prius illud suum cognomen mutasse in praenomen videtur. Similiter et Pauli huius Lepidi adoptionem significare illi videtur cognomen Paulus in praenomen mutatum. Quod si ex solo Pauli praenomine ita statuendum, ut censet Pighius, fuerint ergo ex Paulorum etiam familia, adoptati Paulus Virginius Rufus *Cof. an. V. C. 815. et plebeii homines Paulus Aebutius Parthenius Galbae tempore in lapide 4. p. 198. apud Gruter. Paulus Aelius Quintus 6. p. 1109. Paulus Aufidius P. F. 1. p. 396. Paula Valeria Triarii soror D. Bruti vxor. Coepit imo tunc temporis illud, ut multa alia cognomina, loco praenominis vsurpari, quia illustres homines vulgaria iam fastidiebant praenomina, eosque statim, ut solent, imitabantur humiliores. Paulus Fabius fuit reuera naturalis filius Q. Fabii, qui cur hoc praenomen illi filio suo imposuerit, in seqq. docebo. De adoptione vtriusque tam Fabii quam Lepidi vanissima est coniectura, nec inueniet quisquam inter plurimos, quos scimus illo tempore adoptatos, (quales praeter ipsos Imperatores Augustum, Tiberium et Neronem, L. Licinius Muraena Varro, qui in Augustum conspirauit, A. Licinius Nerua Silianus filius P. Sili Nernae Consulis anno 730. qui et ipse adoptatus fuit. Q. Metellus Creticus Silanus Cof. An. V. 756. L. Iunius Annaeus Gallio frater Senecae, M. Licinius Crassus Frugi, ex Pisonum familia, in quam iterum filius eius est adoptatus L. Piso Frugi Licinianus, quem postea Galba quoque noua adoptione in suum nomen et gentem adsciuit) non inueniet puto quisquam vllum, qui post adoptionem antiquum familiae cognomen pro praenomine vsurpauerit. Praenomen enim ab adoptiuo patre semper accipiebant, qui tamen, si vellet, poterat*

illis relinquere id, quod iam ante habebant, sicuti reliquit Augustus Tiberio.

Vnum forte mihi quis opponet *Germanicum Caesarem*, qui adoptatus a Tiberio, ita in libris, lapidibus et nummis scribitur; quali sane *Germanicus* illi fuisset praenomen, quod tamen patri eius naturali a Senatu datum pro cognomine constat. Sed sciendum non transiisse nouum hoc cognomen a patre ad omnes eius liberos, tanquam commune familiae cognomen, sed fuisse ex Drusi liberis vnus primogeniti veluti proprium nomen. Plutarch. Anton. extr. ἐκ τέτρων (Druso et Antonia) ἐγένετο Γερμανικὸς καὶ Κλαύδιος. Sueton. Claud. cap. 1. de Druso: *Tres omnino reliquit (liberos) Germanicum, Liuillam et Claudium* ideoque Claudius iste, non ante, quam illo *fratre maiore in Iuliam familiam adoptato, Germanici cognomen assumpsit* ibid. Hoc ipsi tam proprium, vt quo nemo alius in tota vrbe appellabatur, tamque honorificum nomen, quid mirum, si locum, forte etiam ante adoptionem, occupauerit praenominis, quod reuera semper vsque ad illa fere tempora natura sua maxime proprium fuerat Romanorum nomen, quo singuli homines et domestici inter se distinguebantur? Similiter et Germanici naturalibus filiis praenomina et propria nomina erant *Nero* et *Drusus*, quae auo et proauo eorum cognomina fuerant. Existimo tamen aliud Germanico fuisse et vlitatum vulgo praenomen. Certe Occo vidisse ait nummum, in cuius vna parte legerit, Γάϊον Καίσαρα Γερμανικὸν Σεβαστὸν, in altera Γάϊον Γερμανικὸν Καίσαρα. Manifestum est designari Caligulam cum patre Germanico, qui in multis quoque aliis nummis coniuncti reperiuntur, et habuisse proinde Germanicum praenomen *Gaii*, quod haud dubie illi vel pater

pater naturalis Drusus, vel adoptivus Tiberius imposuit in honorem Augusti, cuius id erat; quemadmodum Claudius adoptans Neronem, eum non suis, sed patris sui nominibus, *Neronem Claudium Drusum Germanicum* appellavit, vti constat ex lapidibus et nummis. Omittitur quidem plerumque in Germanico praenomen illud *Gaius*, non magis tamen, quam eiusdem gentilitium *Iulius*, quod item non facile occurreret cuiquam, quoniam scilicet nemo erat, qui, quis esset, ignoraret, quum solummodo *Germanicum Caesarem* audiret vel legeret. Privati tunc temporis multitudine nominum gaudebant, eaque longo ordine in lapidibus perscribebant. Non ita Caesares, qui pompam illam, quoniam privati iam ea delectabantur, minorem suo fastigio ferme ducebant, iisque tantum, saepe etiam in publicis monumentis, utebantur, quibus praecipue cognosci poterant. Augustus post victum Antonium vix unquam aliter, quam *Imp. Caesar Augustus*, etiam in Fastis, scribitur, omissis *Gaii* et *Iulii* et *Octavianii* nominibus. Domitiani, qui viuo patre, similiter, vt *Germanicus Caesar*, plerumque *Domitianus Caesar* tantum dicebatur, praenomen quis ex veteribus prodidit? Et tamen non erat id *Domitianus*, sed haud dubie *Titus*, itidem vt fratri et ceteris eius familiae, pro solenni tunc more fratres non amplius praenomine, sed cognomine, quod proinde etiam maxime proprium ex omnibus nominibus tunc esse et haberi coepit, distinguendi. Britannici quoque *Imp. Claudii filii* praenomen, neque in libris veterum, neque in numismatum marmorumue inscriptionibus, quae quidem editae sunt, usquam reperi, nisi apud unum Dionem qui lib. LX. p. 673. de eo: ὅς τότε μὲν Κλαύδιος Τιβέριος Γερμανικὸς, ὕπε-

ρον δὲ καὶ Βρεττανικὸς ἐπωνυμιάδη. At idem pag. 679. τῷ τε υἱεὶ αὐτοῦ τὴν αὐτὴν ἐπωνυμίαν ἐπέθεσαν, ὡς τε καὶ κυρίως τρόπον τινα Βρεττανικὸν αὐτὸν ὀνομαδῆναι: *filio eius idem cognomen (Britanici) imposuere, ut etiam proprie quodammodo Britannicus nominaretur.* Nempe ergo quia Britannici cognomen, ipsi vni proprium, ad eum indicandum sufficiebat, haec vera est causa, quare nunquam alibi, nec etiam in nummis, eius praenomen expressum fuerit; eademque eius rei erat et in Germanico, quoniam et ille praecipue eo solo nomine vulgo appellabatur et cognoscebatur. Nec mouere quem debet ordo, quo frequentius legitur *Germanicus Caesar*, quam *Caesar Germanicus*. Erat enim veteribus in more positum, si quando praenomen hominis non exprimerent, cognomen vltimum, quod plerumque erat quasi ἐπίθετον, praeponere nomini gentilitio. Ita saepius occurret Aemilianus Scipio, Octavianus Caesar, Marcellus Claudius, Macer Licinius, Bithynicus Pompeius, Caesoninus Piso, Marcellinus Lentulus, atque alia eiusmodi, quam contra. Certe apud Ciceronem recipere malim isto modo et ordine ter quaterue nomen cognomenque absque praenomine posita ostendere, quam altero semel. Eumque sequuntur fere Nepos et Liuius, et qui maxime elegantiae studuerunt; non item posteriores, Suetonius, Tacitus, eorumque aequales.

Sed redeamus ad Paulos patrem et filium, de quibus nostram confirmat sententiam aetas omnium proximorum. Triumvir primo statim post consullem L. Paulum anno Praetor, quarto post Consul fuit, at duodecimo ante Pauli Lepidi Consulatum, XX quarto ante eiusdem Censuram, ante quam etiam, et quidem XXII. annis, Antonio et
Dola-

Dolabella Coss. Triumviri Lepidi filio, vt tradit Dio l. XLIV. ext. Antonius suam filiam *συνήκισε*, *nuptum dedit*, sicuti vertitur. In quo tamen aut leuiter errauit Dio, aut ita intelligendus est, vt eam tunc solummodo desponderit Antonius, non vero nuptiis statim factis sponso collocatam traderit, quia haud dubie impuberes adhuc erant, et necdum nuptiis maturi. Patet id ex Appiano *Εμφυλ.* V. n. 726. vbi quum Augustus apud sororem suam accusaret Antonium maritum eius, quod libertum Calliam misisset ad Lepidum, vt cum eo clam foedus contra se iungeret, respundet Octauia, scire se, Calliam super nuptiis esse missum, *βεληθῆναι γὰρ Ἀντώνιον πρὸ τῶν Παρθυικῶν ἐκδεδοῦσθαι τὴν θυγατέρα τῷ παιδί Λεπίδᾳ, καθάπερ ὁμολόγητο;* *Velle enim Antonium ante Parthicam expeditionem filiam suam collocatam esse et nuptam filio Lepidi, quemadmodum conuenerat.* Dicuntur isthaec Agrippa et Caninio Coss. septimis post Antonium et Dolabellam. Illo igitur tempore Antoniam quamuis diu ante pactam et desponsam nondum duxerat Lepidus Iunior, et si modo tunc duxit, non diu tamen in matrimonio habuit: Quinto enim vel sexto abhinc anno Seruiliam ei vxorem tribuit Paterculus II. 88; cuius fides hac in re, vtcunque sit de ipso illo, quod ibidem refert, vere tragico miserandae mulieris facto, in dubium vocari non debuit a viris doctis, Lipsio, Vossio, sed imprimis Reinesio et Ruperto epist. 23. et praecipue 34. 35, qui omnes ex vno isto Dionis loco, ad conuellendam Velleii fidem, Antoniam Lepidi coniugem fuisse affirmant: Reuera enim illa tunc diem suum iam obiisse debuit, quippe quum Antonius, qui eodem tempore victus ab Augusto digna morte meritas poenas proscrip-

rum

rum ciuium manibus dedit, a Plutarcho dicatur, *prolem reliquisse, ex tribus vxoribus septem liberos.* Septem hi erant Antullus et Iulius ex Fuluia, Antoniae maior et minor ex Octauia, Prolomaeus, Alexander, et Cleopatra ex Cleopatra. Nulla habetur ratio, nulla mentio neque hic a Plutarcho, neque vsquam ab aliis post Antonii mortem, huius Antoniae, Lepidi coniugis, quam ille vel ex Antonia C. F. patrueli sua sorore, vel potius ex Fadia libertini filia, quas ante Fuluiam habuit vxores, et ex quarum posteriore certe etiam liberos sustulit, (Cic. ad Attic. XVI. 9. et Philipp. XIII. 10.) susceperat, et mortuam haud dubie ipse viuus adhuc extulerat. Fuit igitur Lepidi III. viri filius id aetatis, vt duceret vxorem, et quidem M. Antonii filiam natu maximam, XV. minimum annis ante Pauli Lepidi censuram, quum hic ipse Censor, quem vulgo patruum illius, et ipsius III. viri fratrem fuisse existimant, vxorem habuerit Corneliam Augusti Triumuirorum longe minimi natu priuignam, ex qua multos genuit liberos, et cui superstes factus, quamuis post censuram suam demum amiserit, ipse tamen ea adhuc erat aetate, vt Propert. IV. el. vlt. illam inducat communes liberos docentem, quomodo se gerere debeant erga nouercam, si quam a patre acciperent. Et sane vixisse adhuc videtur an. V. C. 756. quo Cn. Corn. Cinna Magnus Pompeii ex filia nepos insidias struxit Augusto, qui quum multum mutatus ab illo, qui olim fuerat, ignoscere vellet Cinnae, eumque leniter verbis castigaret, ita hominis dementiam arguisse legitur apud Senecam de Clem. 1. 9. *Cedo, si spes tuas solus impedio; Paulusne te, et Fabius Maximus, et Cossi, et Seruiliiferent, tantumque agmen nobilium, non inania nomina*

nomina praeserentium, sed eorum, qui imaginibus suis decori sunt? Non alium hic intelligo Paulum, quam Paulum Lepidum Censorium. Neque enim quisquam alius illo tempore solo Pauli nomine designaretur; neque eius filium L. Paulum primum nominaret Seneca, aetate utique et dignitate multo tunc minorem clarissimis illis et Consularibus viris ac praesertim Fabio Maximo. Haec omnia si quis considerauerit, non arbitror cuiquam verisimile visum iri, Paulum Lepidum, aetate aequalem, certe neutiquam multo maiorem Triumviri filio fratrem fuisse ipsius Triumviri, qui non modo et ipse aetate longe fuit prouectior, multoque propior L. Paulo, sed et patrem habuit mortuum iam anno V. C. 676. quinquagesimo quinto ante P. Lepidi Censuram, quem proinde illius non filium, sed nepotem fuisse credibilis utique est.

Ceterum quum Paulus Lepidus in matrimonio haberet eam, quae vnicae Augusti filiolae soror erat, nihil mirum hercle fuit, tam cito eum ad honores peruenisse, ut decimo sexto post patrem suum L. Paulum anno Consul, sed tamen inter suffectos, non ordinarios designatus fuerit, eo praesertim tempore, quo per bella ciuilia leges Annales non obseruabantur, et Triumviri oppressa Rep. honores dabant, quibus vellent. Quapropter leue prorsus est argumentum Pighii, quum ex hoc tam breui inter vtriusque Consulatum interiecto temporis spatio, non patrem et filium, sed fratres eos fuisse patruales colligit Ann. 719. Nonne enim similiter tunc temporis intra eundem plane annorum numerum anno 721. et 737. Consules fuere pater et filius Cn. et L. Domitii Ahenobarbi, ut plures alios taceam, qui ante suum seu legitimum

mum annum Consulatum tunc obtinuerunt. Probabiliter quoque ex eadem illa affinitate, etiamsi alia deessent argumenta, colligere possumus, hunc fuisse *Aemilium Paulum comitem* illum Augusti, de quo legimus apud Sueton. in Aug. c. 16. cuius verba, quoniam de alio perperam fuerunt intellecta, et sententiae quoque nostrae clarissime inferuiunt, adscribenda duxi: *Tunc etiam per deuios tramites refugientem Seruus Aemilii Pauli, comitis eius, dolens proscriptum olim ab eo patrem Paulum, et quasi occasione vltionis oblata, interficere conatus est.* Schotti errorem, qui, quasi Serui patrem, Paulum dixisset Suetonius, patrem, nullo modo legi posse censebat Obseru. III. 15. oblitus frequentissimo illa *Marius pater, Catulus pater*, et apud ipsum Suetonium *Silius vel Saluius pater, Octavius pater*, iam indicauit Berneccerus. Casaubonus suspicatur proscriptum illum patrem esse eum, cuius nomen in proscriptorum album refert, caedemque narrat Appianus l. IV. etsi illi tantum *Aemilius* dicatur. Ego vero nequaquam assentior viro doctissimo, vt qui prorsus existimem, nullos illo tempore fuisse Aemilios Paulos praeter Paulum hunc Lepidum, et eius patrem L. Paulum Consularem, cui id nomen non hereditarium, neque commune cum quoquam fuit, sed impositum a patre, vt in seqq. docebo, ad renouandam memoriam L. Pauli illius Macedonici, qui vltimus fuit istius nominis in illa gente. Aemilii vero fuerunt plures, vt solebant nobilissimarum gentium nomina variis de causis cum plurimis aliis communicari, et ad plebem transire. Sic *L. Aemilium Bucam* inuenio in nummis Quatuoruirum sub Caesare Dictatore et apud Appian. l. V. ἐμφυλ. *L. Aemilium*, forte eundem illum Bucam, captum tunc Perusiae inter

Anto-

Antonianos ab Augusto Caesare, et dimissum, quod iudex olim palam damnauerat C. Caesaris percussores: et C. *Aemilium* Duumvirum Capuae an. V. C. 720. in Fastis municipalibus. Eiusmodi aliquem fuisse etiam *Aemilium* illum, quem Appianus proscriptum et occisum narrat prorsus censeo. Nec enim hoc solo tam vulgari nomine eum appellasset, si fuisset vel Paulus, vel Lepidus quispiam. Quapropter quum non alius a Suetonio per *Aemilium Paulum* patris proscripti filium, et in illo itinere comitem Augusti intelligi potuisse videatur, quam qui adfinitate Caesaris et honorum dignitate vnus ex Aemilia gente tunc maxime florebat Paulus Lepidus, (huius enim filius L. Paulus, si modo iam tunc natus, certe eo tempore vix dum cunas reliquit). Clarissime hic locus sententiam nostram, qua Paulum Lepidum L. Pauli filium, atque hunc L. Paulum a Triumuiris proscriptum statuimus, confirmat, et ipse vicissim ex ea confirmatur.

At dicet aliquis, L. hunc Paulum, non ab Augusto, quod dicit isto loco Suetonius, sed ab ipso fratre suo proscriptum fuisse, idque testari Velleium, Florum, Orosium atque Appianum. Scio equidem id illos tradere, sed nec ignoro eosdem simul affirmare, etiam Antonium proscriptisse auunculum suum, cuius tamen ille necem, vt nemo ignorat, Octauiano concessit pactus pro eo sibi Ciceronis interitum. Nempe loquuntur ita auctores ad augendam inuidiam atrocissimi facinoris, et quia ipsi quodammodo proscriptis censerentur, quos in funestam illam et scele-ratam tabulam communi omnium Triumvirorum nomine propositam, referri a collegis suis passi sunt, idque volentes et lubentes tantum, vt et sibi liceret, quos maxime vellent, inimicos occidere.

dere. Quam nefandis pactionibus res inter eos sit gesta, multis narrat Dio lib. XLVII. sed magis ad institutum nostrum facit Plutarchus in Antonio, qui modo dictis scriptoribus commentarii loco esse potest: *Disceptatio de proscribendis plurimum illis negotii exhibuit, singulis suos inimicos tollere, seruare autem necessarios cupientibus. Sed tandem ab ira in eos, quos oderant, superari propinquorum reuerentiam, et amicorum beneuolentiam passi. Ciceronem quidem Antonio concessit Caesar, ipsi vero Antonius L. Caesarem auunculum suum. Permissum etiam Lepido est Paulum fratrem occidere; Alii vero dicunt, Paulum fratrem a Lepido concessum illis, mortem eius expetentibus. Nihil truculentius, neque crudelius illa permutatione existimo unquam factum. Permutando enim caedes caedibus, aequae occiderunt (NB.) quos alii concedebant proscribendos, atque eos, quos accipiebant: Iniquiores autem fuerunt in amicos, quos interfecerunt, quum odio non haberent. Permissam esse Lepido fratris proscriptionem, ineptum hercle est. Nec enim Paulus tam propinquus aut familiaris erat Antonio Caesariue, ut eum tueri contra fratrem eius vellent, aut ab iis mortem illius pacisci Lepidus necesse haberet, cui non minus licebat, quam collegis suis, proscribere quos vellet, eorum, qui sanguine aut amicitia illis coniuncti non erant. Verius itaque est, quod posteriore loco dicit Plutarchus, idque tum Suetonii verba, tum maxime Senecae patris Suafor VI. *Alter fratrem proscribi, alter auunculum PATITVR*: denique et res ipsa aperte confirmant. Fuit enim Paulus tunc temporis in partibus Reip. et missus est, a Senatu ad Sextum Pompeium in auxilium patriae euocandum, quae iusta satis visa est Caesari Octauiano causa eius proscribendi.*

scribendi. Sed dubitatum deinceps fuisse ea de re, atque ipsi Lepido tribuisse tantum scelus homines nihil ego miror, partim quia illius proscriptiois invidiam a se postea amoliri, quantum posset, studuit et ipse Augustus, et in eius iam dominantis gratiam ceteri omnes, partim quia reuera Lepidus fratrem suum odio habuit, ideoque non difficulter forte, nec inuitus in eius necem consensit. Cicero in epistolis posterioribus ad Brutum: *Lepidi tui necessarii (qui secundum fratrem adfines habet, quos oderit, proximos) leuitatem et inconstantiam* etc. Adfines eius erant Brutus et Cassius, quoniam alteram Bruti sororem in matrimonio habebat ipse, alteram Cassius. Eos autem post necem Caesaris, cui addictissimus erat, et maxime post coniunctionem cum Antonio odisse coepit, sed *Secundum*, id est post fratrem. Nihilominus inueteratum vel vehemens adeo non fuit fratris illud odium. Nam vix anno ante litteras ad Paulum, vt ad fratrem, ab eo datas reperio. Cic. ad Attic. XIV. 8. *Quod Iuniam (Lepidi vxorem) scribis moderate et amice scriptas litteras adtulisse, mihi Paulus dedit, ad se a fratre missas, quibus in extremis erat, sibi insidias fieri, se id certis auctoribus comperisse. Hoc nec mihi placebat, et multo illi (Paulo) minus.* Videmus hic Lepidum fratri praecipue aperuisse, quid contra se pararent clam inimici, quod certum vtique signum est mutuae beneuolentiae.

Quod vero *Paulum* hoc loco Cicero simpliciter vocat fratrem Lepidi, vt et epist. proxima superiore: *Postridie Idus Paulum in Caieta vidi*, etiam illud indicio mihi est, L. Paulum Consularem et amicum Ciceronis fuisse illum Lepidi fratrem, non Paulum Lepidum; hunc enim istis locis si

intellexisset, addidisset haud dubie, ut cognoscere-
 tur, distinctionis aliquam notam, nec hominem
 adhuc valde iuuenem, qualis tunc necessario fuit
 Paulus Lepidus, vnico isto appellasset nomine,
 quum viueret adhuc alius, quem eo solo semper
 designare consueuerat, utpote virum clarissimum,
 et sibi amicissimum, multisque laudatum in Orat.
 in Vat. c. 10. Nempe L. ille Paulus, qui proinde
 ab eo in Epp. ad Q. Fr. II. 4. appellatur *Paulus*
noster. Vixisse hunc ipso adhuc proscriptionis
 anno, ex eodem Cicerone colligo, qui Philipp.
 XIII. c. 6. Panfa et Hirtio Coss. a Sex. Pompeio
 redisse et legationem renunciaisse dicet: *Clarissi-*
mos viros, legatos, L. Paulum, Q. Thermum, C.
Fannium, quorum habetis (alloquitur Patres Con-
 scriptos) *cognitam voluntatem in Remp. eamque per-*
petuam et constantem. Etiamne hic Pauli Lepidi,
 qui utique tunc adolescentulus, necdum vllis rebus
 gestis aut honoribus clarus fuit, *cognitam* tamen,
 variis scil. documentis, imo *Perpetuam et constan-*
tem in Remp. voluntatem praedicari existimabimus?
 Eumne et non potius hominem Consularem (qui
 cum septem tantum annis ante Consul fuerit, nec
 quicquam de eius obitu in tot illius temporis
 scriptoribus legatur, necdum fato functus fuisse
 affirmari nec potest, nec debet) ceteris *Clarissimis*
viris praeponi dicemus. Nam Q. Thermum Prae-
 torium esse virum reor, et eundem forte, cuius
 supersunt denarii cum inscriptione *Q. Thermus*
M. F. Praetorem certe Pompeianum in bello civili
 reperiō *Thermum*, quem Caesar ex Umbria pepu-
 lit, teste Floro IV. 2. et ipso Caesare B. Ciu. 1. 12.
 Est post haec tempora apud Sex. Pompeium, ad
 quem se plurimi ex proscriptis contulere, inter
 vltimos amicorum τῶν ἀξιολόγων mansisse *Thermum*,

et,

et, ὁ τιμιώτατος αὐτῶ, qui ipsi maxime in pretio erat, *Fannium*, ex Appiano L. V. ἐμφυλ. extr. didici.

Necdum Ciceronem dimittere possum, qui in eadem orat. cap. IV. de M. Lepido, qui postea Triumvir fuit: *Magnis et multis pignoribus M. Lepidum Resp. illigatum tenet, summa nobilitas est hominis, summi honores, amplissimum Sacerdotium, plurima urbis ornamenta, ipsius, F R A T R I S, maiorumque monumenta.* Scire hercle velim, quae eo tempore, quo Cicero ista dixit, fuerint vel fuisse potuerint Pauli Lepidi monumenta, quibus urbem ornauerit. Multis ille demum annis post extruxit et dedicauit in Consulatu suo porticum Pauli, vti docet nos Dio; Hirtio vero et Pansa Coss. vlla iam ab eo profecta fuisse ornamenta urbis, nemo opinor, facile dixerit, certe non probauerit. Proinde coecus sit oportet, qui vel hinc non videat et agnoscat *fratrem* M. Lepidi fuisse, et a Cicerone significari L. Paulum, cuius Basilica ab omnibus celebratur, quam οἰκοδόμημα περικαλῶς Appianus dicit, et ipse Cicero ad Attic. IV. 16. *magnificentissimam*, vocat, et *nihil gratius illo monumento, nihil gloriosius* praedicat. Humani quid patiuntur viri eruditissimi, qui eam a Paulo Lepido aedificatam scribunt, confundentes porticum et basilicam Pauli.

Haec omnia, quamuis meo iudicio fatis acria sint tela ad conficiendum, quod hic nobis propositum fuit, multo tamen fortius adhuc et apertius receptam vulgo opinionem confutat Appianus, referens ἐμφυλ. IV. Paulum proscriptum fugisse ad Brutum, eoque victo Milerum, vnde neque pace postea facta, quamquam reuocatus, redire Romam voluerit; ὅθεν καὶ ἐρήνης ὑστερον γενομένης

(αὐτοῦ)

K 2

καλῶς

καλῆκενος ἐπαυελθεῖν ἠξίωσε. Eum ex parte confirmat Dio lib. XLVII. qui et ipse Paulum voluntate Lepidi fratris sui Miletum euasisse scribit. Quid vero? nonne ita clarissime iam tandem illi negant, fratrem illum Triumviri fuisse Paulum Lepidum, qui non modo Romam rediit, sed et post proscriptionem vxorem ibi duxit, liberos suscepit, Consulatum et Censuram gessit? Nonne contra maxime istud animi propositum conuenit in L. Paulum, hominem omnibus in Rep. honoribus iam perfunctum, et aetate grauem, qui summo mehercles iure exiguum vitae, quod supererat, Miletum exigere maluit, quam Romam reuerti, ubi oculorum dolorem ferre non potuisset videndo Remp. orbatam per tres illos carnifices tot praestantissimis ciuibus, suis aequalibus et amicis.

Ad quid faciemus ergo Dione, qui, quum lib. LIV. initio Censorem Paulum Lepidum *αὐτὸν πρὸς τὸ θανάτωθῆναι* ipsum tunc fuisse proscriptum diserte affirmet, omnes vnus in eam opinionem, quae inter doctos obtinuit, induxisse videtur. Neminem me temeritatis inculaturum putem, si tot aliorum testimoniis munitus, idem quod Onufrius, Dionem hic errasse dixerim, et patrem cum filio confudisse. Nec enim eiusmodi negligentiae crimen adeo est alienum ab ipso, vt ei si quis impegerit, iniuriam fecisse videri debeat. Certe lib. XLVIII. extr. vbi Antonium Domitio illi, qui inter Caesaris percussores et proscriptos fuit, suam ex Octauia filiam despondisse refert, grauissime et eodem fere modo hallucinatur, dum pro filio L. Domitio, patri Cn. Domitio, post quatuor vel quinque annos tunc mortuo, desponsam dicit puellam paulo ante natam. Verba eius sunt, ne non satis bona fide ipsum arguisse videar: *Ἐμῆνος*
(Antonius)

(Antonius) τὸν Δομίτιον, καὶ τοὺς τοῦ Καίσαρος σφαγῆ
 τε γενομένῳ καὶ ἐν τοῖς ἀπολαβόμενοις ἐκτελέσεντι, τὴν ἑαυτῶν
 τὴν ἐκ τῆς Οὐκταίας οἱ γενηθεῖσαν ἐνηγγύησε. Immo
 vero non illi Domitio, qui inter Caesaris percussio-
 res fuisse creditus est, et ideo postea ab Octaviano
 proscriptus fuit, sed filio istius tunc promissa et
 postea nuptum data est Antonia, quod vel ex
 Suetonio in Ner. cap. 3. et 4. et Tac. Ann. IV. 44.
 discere potuisset. Similiter lapsus est lib. XLIV.
 quum testamento Caesaris adoptatum Octavium,
 et porro tutores (ἐπιτρότους) ei relictos M. Anto-
 nium, D. Brutum, et quosdam alios percussorum
 tradit. Etenim iamdudum Octavius eius fuerat
 aetatis, quae tutores non amplius recipiebat, h. e.
 aliquot iam annis superauerat annum XIV. Scili-
 cet ad Octavium transtulit Dio, quod in testa-
 mento Caesaris dicebatur de filio naturali, si quis
 ei adhuc nasceretur ex Calpurnia vxore. Audia-
 mus disertae Suetonii verba, eodem ordine prolata
 cap. 83. *C. Octavium etiam in familiam nomenque
 adoptavit, pluresque percussorum in tutoribus filii,
 si quis sibi nasceretur, nominavit.* Haec rationi,
 et consuetudini Romanae consentanea, non illa
 Dionis, qui ex his cum ipso collatis, erroris et
 incuriae sane quam est manifestus, ut iam ad Sueto-
 nium monuit etiam Casaubonus. Sed tamen nihil
 nos hoc loco ad accusationem Dionis descendere
 subigit, et superest ratio, qua illum tueri et ab-
 soluere possimus. Nec enim Censorem Triumviri
 fratrem fuisse vsquam dicit, et erravit ipse Onu-
 frius, quum in Fastis ann. 732. *Dionem errasse,*
ait qui hunc Triumviri fratrem scripsit. Nusquam
 ille, inquam, hoc scripsit, sed tantum, *αὐτὸν τότε
 θανατωθέντα*, ipsum etiam, quum proscriptio fuit
 facta, inter occidendos relatum: quod facile ego

factum credo. Nequaquam enim a vero abhorret, in faeuissima illa proscriptione patrem Paulum vna cum filio adolescente caedi ab acerbissimis tyrannis destinatum. Quis nescit sceleratam illam tabulam cepisse pariter Cicerones vtrosque, patres et filios, cum multis aliis, quos inter etiam puerum fuisse referunt, cui prius virilem dederint togam, vt virum occidisse viderentur. Quapropter et Paulum Lepidum vna cum patre fugisse in Bruti castra, eumque *Lepidum* esse suspicor, qui cum parte copiarum a Bruto contra Caesarem et Antonium iam profecto, Cretae ad eam sibi adiungendam relictus fuit, teste App. *ἐμφυλ.* V. init.

Vnum adhuc obmurmurantes audire mihi videor, qui L. Paulus, et M. Lepidus fratres germani esse potuerint, diuersarum familiarum gerentes nomina, et ita quidem, vt minor paterna habeat, maior aliena contra consuetudinem Romanorum. Fateor equidem lubens, solenne et frequentissimum fuisse apud Romanos, vt filius natu maximus non modo cognomen, sed et praenomen paternum acciperet. Perpetuum tamen fuisse nego. Quid enim? nonne M. Crassus, qui in Parthis periit duos item habuit filios, et maiorem quidem, qui vna cum patre occidit, *Publium* auito, minorem *Marcum* paterno praenomine. Quis ignorat M. Senecae Rhetoris filios hoc secundum aetatem ordine *Nouatum*, *Senecam* et *Melam*? Quis item ex Suetonio non didicit, L. Orthonem M. F. imperatoris patrem duos sustulisse filios *L. Titianum* et *minorem Marcum cognominem sibi*. In libera tamen Rep. exempla eiusmodi rarissima esse iterum agnosco, et ea, quae reperiuntur, inde profecta existimo, quod filius natu maximus, qui patri vt plurimum in omnia succedebat nomina, fato

fato abreptus fuerit, vel adoptione in aliud nomen, transferit, postquam susceptus iam esset secundus, atque ita demum tertio, vel vltiore gradu qui nasceretur, imponi iterum paternum nomen contigerit; Certe M. Lepidus Triumviri pater maiorem L. Paulo filium habuit, quem haud dubie suo nomine *M. Lepidum* appellauerat. Sed quum eum postea in adoptionem Scipioni dedisset, nato iam, vt reor, Paulo, suum illud nomen in filio natu minimo repetiit: Atque ita procul dubio euenit, vt Triumvir potissimum, quamuis fratre suo minor, patri *ἐπίνομος* fuerit. L. vero Pauli nomen qui in mentem venerit patri, vt filio suo daret, neminem mirari oportet, quum eo tempore inualescere maxime coeperit, vt antiquissima gentium suarum et praecipue illustrium in iis hominum cognomina, quae iam in vsu esse desierant, ex omni vetustate deligerent, iisque filios suos ornarent, licet ipsi reuera ab illis, quorum nomen repetebant, progeniti non essent. Sic relatos tunc temporis ex antiquitate videmus in Oppiam gentem, *Cornicinos*, in Valeriam *Publicolas*, *Potitos*, *Volusos*, et *Maximos*, in Furiam *Camillos*, in Liciniam *Caluos* et *Stolones*, in Corneliam *Cassos*. Similiter itaque quum in gente Aemilia L. Pauli nomen vere clarissimum esset, sed iam vna cum ipso extinctum et oblitteratum, visum est M. Lepido patri dignum, quod reuocatum filio suo iterum imponeret, et ita memoria tam insignis viri, gentilis sui, se iactaret apud populum, cui haud dubie gratissima accidere debuit recordatio illius, qui victo Perseo tantam pecuniae summam in aerarium intulit, vt exinde tributum pendi desierit. Quam rem etiam pronepotes huius M. Lepidi adeo ad suam gloriam pertinere existimarunt, vt in

elegantissimis denariis, de quibus cap. VI. prolixius agam, effigiem Pauli erigentis tropaeum, vinctique Persei cum duobus filiis, signatam aeternitati tradiderint, neque id habuerint satis, sed insuper TER adscribendo, toties illum eiusmodi tropaeum de fugatis et victis hostibus constituisse significarint. Quod et in aliis fecere nummis, quos Vrsinus quidem non habet, sed Sigonius et Onufrius viderunt, in quibus ipsa tria tropaea expressere. Summam ergo hanc summi viri gloriam Triumviri pater homo plus satis ambitiosus et popularis, qui ceteram Aemiliorum prolem inter Syllae ponit satellites apud Sallust. I. Hist., quum ad se proprie liberosque suos trahere studeret, illi L. Paulo et aequali eius M. Lepido Pontifici Max., qui duo olim praecipua Aemiliae gentis fuerant ornamenta, cognomines esse voluit ex more illius temporis duos filios, quos solos domi suae habebat. Quo exemplo maior horum L. Paulus ea deinde nomina in suo filio, quem vnum sustulisse videtur, coniunxit, appellando, *L. Aemilium Paulum Lepidum* vel *Paulum Aemilium Lepidum*. Is vero postea, quum plures genuisset, ea iterum diuisit, et ad aui exemplum, vnum *L. Aemilium Paulum*, alterum *M. Aemilium Lepidum* dixit. Praeter hos an alios habuerit Paulus iste Lepidus incertum quidem; habuisse tamen credibile est, quandoquidem Cornelia vxor illius apud Propert. l. IV. eleg. vlt. multos filios (nam filia vna tantum in ead. eleg. memoratur) sibi ex eo natos signifiare videtur, ita virum alloquuta:

Et bene habet; mater nunquam lugubria sumsi:

Venit in exsequias tota caterua meas.

Nunc

Nunc tibi commendo communia pignora natos :

Haec cura et cineri spirat inusta meo.

Fungere maternis vicibus pater ; illa meorum

OMNIS erit collo TVRBA ferenda tuo.

Oscula quum dederis tua flentibus, adice matris.

TOTA domus coepit nunc onus esse tuum.

Proinde quod *Paulum* modo et *Lepidum* ibidem paulo ante nominavit Poeta, eo forte factum, quod ceteri infantes essent ; certe vnum adhuc inuenisse me non dubito, paterno praenomine, et antiquo item ac celebri gentis istius cognomine a fratribus suis distinctum, *Paullum Aemilium Paulli F. Pal. Regillum*, XV. virum sacris faciendis, Praefectum Urbis Iuri Dicundo, Quaestorem Ti. Caesaris Aug. Patronum Saguntinorum, inscr. Grut. 9. p. 348. Nempe Paulis et Lepidis in Aemilia gente proximi gloria habebantur Regilli veteres, sed praecipue L. Aemilius Regillus, qui naualem de rege Antiocho egit triumphum ; atque ideo etiam illum inter maiores suae gentis fuisse, Paulus Lepidus filii sui nomine significare, eoque hunc filium a fratribus reliquis distinguere voluit, quamuis Lepidi non magis ex Regillis quam ex Paulis, imo contra Regilli ex Lepidis fuerint orti, vti constat ex Cicerone ad Attic. XII. 24. vbi ex antiquis illis *Regillum Lepedi filium* nominat. Quemadmodum ergo Tiberii tempore fratres fuere L. Paulus, M. Lepidus et Paullus Regillus, Pauli Lepidi Censoris filii, ita et auum illorum L. Paulum fratrem germanum fuisse M. Lepidi Triumviri, nemini, opinor, absurdum amplius videbitur.

Sic porro *Paulus Fabius Maximus* (quandoquidem et de eo dicturum me recepi) et *Q. Fabius Maximus Africanus*, fratres haud dubie, quoniam

vterque Q. F. Q. N. et alter proximo statim post
 alterum anno Consul fuit, ita a patre suo appel-
 lati sunt, quia abauus eorum filius fuit naturalis
 L. Pauli et frater P. Scipionis Africani Aemiliani.
 Paulo Fabio eam fuisse nominis causam, non
 adoptionem aliquam, quam Pighius finge-
 bat, manifestum est, non modo ex peruulgata illius tem-
 poris consuetudine, sed vel praecipue ex eo, quod
 is insuper filium suum *Paulum Fabium Persicum*
 dixit, excogitato etiam nouo cognomine non alia
 de causa, quam vti eo clarius adhuc testaretur,
 inter progenitores suos fuisse nobilissimum illum
 virum, qui Persen Regem Macedoniae vicit, fu-
 gauit, cepit, et in triumphum duxit cum duo-
 bus filiis *Africani* cognomen ex corrupto Dionis
 lib. LIV. indice, Fastisque Siculis, et Cuspiniani
 Fabio abiudicarunt, Iuloque Antonio eius in Con-
 sulatu Collegae tribuerunt magno consensu, sed
 et errore, Viri & *ρυχόντες* Sigonius, Onufrius,
 Lipsius, Torrentius et Casaubonus, ausi insuper
 Suetonii in Claudio cap. 2. vel fidem vel lectio-
 nem incusare, donec doctiss. Rupertus in epist.
 XXVII. ad Reines. Suetonium asseruit, et Fabio
 suum cognomen restituit ex nummo Goltziano.
 Nam Dionis index reuera non contra illos, vti
 putabat Rupertus, sed pro illis stare censendus est,
 vt in quo *Africani* cognomen antea Antonio, sed
 nunc ex emendatione demum vel Rob. Stephani,
 vel G. Xylandri, subnixa Suetonii loco, vti patet
 ex illorum notis, Fabio adiungitur. Verum ne-
 que ille Dioneus index, in quo multa foede transpo-
 sita et vitiata esse nemo ignorat, neque Fasti illi
 Graeci non minus adulterati, viros summos adeo
 a vero abduxissent contra Suetonii aperta verba,
 si nominis istius ex vetustate tunc repetiti ratio-
 nem

nem habuissent perspectam; quae ut in Iulo Antonio nulla fuisse potuit, sic in Fabio verissimam, licet necdum animaduersam, dedisse me nunc opinor. Et ne vlllo modo amplius de hoc eius nomine dubiteretur, quoniam diligentissimis supellec-tilis nummariae indagatoribus suspecta saepe est in iis nummis, qui nusquam in aliorum arcis reperiuntur, Goltzii fides, adferam testimonium omni exceptione maius, quod Rupertum fugit; marmor dico vetustissimum Tiberii tempore positum apud Gruter. 5. pag. 627. in quo huius Fabii libertus occurrit, hoc modo appellatus: *Q. Fabius Africani L. Cytifus*. Bene habet, quod ille, ut omnem nobis dubitationem tolleret, patroni sui non praenomen, ut solebant ceteroquin antea, sed cognomen posuit, id quod illo iam tempore saepe etiam fiebat, quoniam singuli homines non amplius tunc praenomine distinguebantur aut cognosci poterant, sed cognomine. Atque ita in aliis lapidibus *M. Aemilius Lepidi L. Felix*. *M. Vipsanius Agrippae L. Troilus*. et apud ipsum Cicer. famil. XIII. 69. *C. Curtius Mitbres, libertus Postumi*. Ad eundem hunc Fabium Africanum aliquot seculis post, Constantini M. tempore vel genus suum retulisse, vel quae alia de causa nomen eius secutus videtur ex more istius aevi *C. Camellius Africanus Fabianus Honoratus* ex colonia Aelia Hadr. Zama Regia, de quo inscr. 1. p. 364.

Quoniam vero casu delatus sum ad Iulum Antonium, Triumviri filium, eadem opera illius quoque et fratris eius nomina, quia obscura hactenus, nec intellecta fuere viris doctis, ex hoc eodem fonte deducenda esse, operae pretium futurum me puto, si ostendam. Quum M. Antonius duos ex Fulvia sustulisset filios, nec in paterna gente,

re, quae ante avum suum, oratorem illum clarissimum, ignobilis iacuit, vlla reperiret illustria nomina, ad ipsos generis sui paterni maternique Auctores decurrit. Nec enim *Iulum* ille appellavit in honorem C. Caesaris Dictatoris, vti volunt Onufr. de Nomin. p. 54. et Torrent. ad Horat. od. IV. 2. Sed vt ostenderet se per maternum genus (matrem enim habuit Iulium nobiliorem ipso Dictatore, vtpote natam consulari familia, quum Dictatoris esset praetoria) descendere a *Iulo* Aeneae filio, quemadmodum vt significaret similiter paternum genus et nomen, venisse ab *Antone* filio Herculis, maiorem suum filium vocavit *Antullum*; atque ita vtriusque gentis progenitorum nomina duobus suis filiis imposuit. Graeci, Plutarchus, Appianus et Dio *Antullum* quidem ex consuetudine linguae suae V. Romanum ante geminum LL. mutando in T. Ἀντιλλόν vocant, pro quo, quia corrupte alicubi legitur Ἀτυλλον, Torrent. ad Sueton. August. c. 17. *Atyllum* illi cognomen fuisse credere se testatur, satis eo ipso declarans, ignorare se prorsus, quale fuerit illud nomen; sed verum fuit, vt dixi *Antullus*, quod ὑποκοριστικόν est ab *Antone*, pro *Antonillus*, nam N. in eiusmodi figuris semper eliditur; vt videre licet in *Mesalla*, *Hispalus*, *Sabellus*, *Patella*, *Villum*, *Corolla*, quae declinata a *Messana*, *Hispanus*, *Sabinus*, *patina*, *vinum*, *corona*; atque ita descendit ab homine, *homullus* Ciceroni in *Pison*. c. 25. a *lenone*, *lenullus* Plauto *Poen*. 2. 25. et a *Petrone* *Petrullus*, ab *Aprone* *Aprullus*, a *Pedone* *Pedullus* in lapidibus. Nihil opportunius et magis accommodatum ad hanc rem dari nobis potest monumento illo apud Gruter. pag. 656. quod posuit *D. M. Pusoniae P. F. Pedulae* (antique pro *Pedulae*)

lae) *P. Pusonius Peto alumnus*. Ipsum nomen *Antullus*, ne de nostra scriptura dubitetur, exhibet Inscr. 13. p. 864. vbi *Q. Saluidienus C. L. Antullus* nominatur, ex qua, vt hoc in transitu moneam, emendanda est 9. p. 967. quae eadem est, sed in plerisque vitiosius scripta, in qua male etiam hic homo appellatur *Q. Saluidenus C. L. Pantullus*. Vrsinus ad familiam Saluiam ex libro veterum Inscript. Romae impresso adfert quendam *C. Saluidienum C. L. Antulum*, sed haud dubie idem is est, et ex eodem lapide petitus. *Vatinia Antulla* inter Piccartinae collectionis reperitur Inscriptiones, quas vulgatas habemus in epist. XLI. Ruperti ad Reines. Martialis denique Epig. l. 114. et 116. *Antullam* Faenii filiam immatura morte abreptam celebrat.

Supereft, antequam desinam, explicandus Aemiliae gentis denarius, inscriptus ab vna parte, *PAVLVS. LEPIDVS. CONCORDIA*. cum effigie velata ipsius Deae, ab altera varie, modo *PVTEAL. SCRIBON*. modo aliter. Existimat Vrsinus signatum esse a Paulo Lepido Triumviri, vt ait, fratre adoptiuo, ad significandam restitutam sibi cum eo fraternam concordiam, et insuper pro adoptionis symbolo concordiam et pietatem in denariis veterum saepe se animaduertisse testatur: quod ego me fateor, certe in Consularibus illis nummis nunquam deprehendisse. Sed quum de adoptione ista vanissimum sit commentum, et Paulus Lepidus neque Triumviri frater fuerit, neque alium fratrem habuerit, ac L. Paulus post proscriptionem suam cum fratre in gratiam, vel certe Romam, non redierit, omnino exillimo denarios istos a duobus Pauli Lepidi natu maximis filiis L. Paulo et M. Lepido profectos esse,

in

in qua sententia etiam Passeratium ad Propert. el. ult. esse video. Nempe quia olim inter eadem illa nomina, auum scilicet suum L. Paulum et eius fratrem Triumvirum M. Lepidum, infamis discordia palam obtinuerat, voluerunt isti hoc pacto suam e contrario testari concordiam. Certe duorum fratrum nummo conuenientissimum est Concordiae nomen et effigies. Tiberius viuo Augusto *Concordiae templum* exstruendum sibi sumsit an. V. C. 747. vt id suo proprio ac fratris Drusi nomine inscriberet, mutuum, quae inter eos erat, beneuolentiam publice hac re declaraturus, Dio lib. LV. Quod et fecit anno 764. licet fratre iam mortuo, eam aedem dedicans, teste eodem lib. LVI. Idque confirmat etiam Suet. Tib. c. 20. *Dedicauit et Concordiae aedem, item Pollucis et Castoris suo fratrisque nomine.* Castorum enim templo quoque suum et fratris iam defuncti nomen inscripsit, vt se mutuo amore et concordia alteros fuisse Castores populo persuaderet. Dio lib. LV. an. 759. τὸ Διοσκύρεον ὃ Τιβέριος καθιερώσας, ἔ τὸ αὐτῆς μόνον ὄνομα αὐτῶν, ἀλλὰ καὶ τὸ ἐκείνου (Drusi) ἐπέγραψε. Similiter postea Seuero Aug. mortuo decreuit Senatus, vt ad retinendam concordiam filiorum eius, Antonini Caracallae et Septimii Getae sacrum fieret cum ceteris Diis, tum *ipsi concordiae*, vti docet nos ex eodem Dione Xiphilinus initio l. LXXVII. Quin immo etiam in Aurelii Caesaris nummo in auersa cernitur et nominatur *Concordia* stans inter Diuos fratres, siue M. Aurelium Antoninum et L. Aurelium Caesares, necdum Augustos, eosque extento velo coniungens, vti recte censet doctiss. Annotator ad Principis Arschot. tab. XLV. n. 4. cui lubens debere me fateor sequentia Petri Chrysologi ex Serm. 54. verba,

verba, sententiae nostrae adcommodatissima: sicut frequenter fieri videmus, ubi regum vel FRATRVM tabulae depinguntur, ut inter utrosque unanimi-
 tatis declarentur insignia, artifex pictor femineo habitu post tergum utriusque concordiam statuit, quae bra-
 chiis utrumque complectens indicet, quod hi, qui vi-
 dentur, corporibus separati, sententiis et voluntate
 conueniant. Multum me etiam confirmat auersa
 pars Aemiliorum denarii exhibens Puteal Scribonii.
 Nam quod praestantissimus Ictus Iac. Raeuardus
 Varior. l. 5. c. 8. Puteal Libonis in nummis expresse
 referri ad concordiam iudicium sententiarumque euen-
 tum bonum censet, quia in anteriore illorum parte
 vel Bon. Euent. vel Concordia scribitur, eoque
 Symmachi locum accommodat, ubi ara concordiam
 tenere omnium dicitur, non mediocris est lapsus viri
 clarissimi. Nihil enim ad Concordiae Deae effi-
 giem, quae fratres Aemilios tantum respicit, et
 sine vlla mutatione in ceteris quoque illorum ex-
 pressa est nummis, quorum auersae aliud quid ex-
 hibent, pertinet puteal Libonis, nihil ad puteal
 ara ista Symmachi, quae, uti ex eo ipso manife-
 stum est, victoriae fuit, ad quam in leges Impera-
 torum et verba iurabat Senatus, ideoque istius re-
 ligionis praesentia iuratus ordo omnia decernebat
 cum fide et concordia. Sed hanc Raeuardi opi-
 nionem fati iam confutarunt Scaliger ad festum V.
 Sceleratus (Nam Raeuardus, quem illic Scioli cu-
 iusdam nomine notat) tum Torrentius ad Horat.
 Satyr. II. 6. 35. Hic ergo cum Vrsino ad famil.
 Scriboniam vult nummos illos L. Liboni cum Paulo
 Lepido communes fuisse. At quae causa Libonem
 coniunxisset in publicis nummis cum Paulo Lepido,
 immo cum concordia eius, quae nullum utique ad
 Libonem proprie habet respectum, cum ipsa ea-
 dem

dem semper etiam cum aliis, et diuersis quidem posticae partis typis et inscriptionibus reperitur in vno nummo coniuncta? Ego non dubito a Pauli Lepidi filiis profectos esse hos nummos, qui quum in omnium horum anteriore parte constanter sua scripsissent nomina, iisque concordiam addidissent, in auersa, sicuti in quibusdam L. Pauli tropaea et victorias expresserunt, vt ita clarissimum illum virum, suae fuisse gentis hominem declararent, sic in aliis eadem plane ratione Puteal Scribonii Libonis signarunt, vt per illud (solenne enim hoc Libonum familiae symbolum et insigne patet etiam ex aliis istius familiae nummis, quorum altera in parte *Bonus Euentus* notatur) se etiam ex Scriboniis Libonibus per matrem ortos, ac Scriboniam illam Augusti coniugio nobilissimam feminam, auiam suam maternam, adeoque C. et L. Caesares suos esse consobrinos significarent. Mater enim eorum Cornelia, filia erat Scriboniae istius, et soror vterina Iuliae Augusti filiae, id quod nos docet Propert. in saepius iam laudata Elegia. Et profecto digna tunc temporis res erat ostentatione, coniunctum esse sanguine Caesareae domui. Ideoque eadem fere, *amitam Scriboniam, quae quondam Augusti coniux fuerat, consobrinos Caesares, plenam imaginibus domum ostentat* infelici iuueni Druso Liboni, iisque *hortatur ad luxum* insidiator primum, dein accusator eius Firmius Catus apud Tacitum An. II. 27. Neque nouum aut insolens Romanis, materno etiam genere, siquidem nobile illud et illustre esset, (quid autem illustrius tunc propinquitate Caesarum?) se efferre et gloriari. Antonium vidimus filio/ minori nomen imposuisse non ex coniugis suae, sed matris potissimum gente, eiusque auctore petitum: quemadmodum fere Iu-
lius

lius quoque Sabinus Lingonum Princeps *Caesarem se ipsum salutare iussit, quod proavia sua Diuo Iulio per Gallias bellanti corpore et adulterio placuisset.* Tacitus histor. IV. 54. et cap. 67. Ipse Caesar quum aviam haberet Marciam, illius non minus quam avitum vel paternum sibi genus in laudatione amitae his verbis extulit: *Amitae meae maternum genus ab Regibus ortum, paternum cum Diis immortalibus coniunctum est: nam ab Anco Marcio Marcii sunt Reges, quo nomine fuit mater; a Venere Iulii; cuius gentis familia est nostra. Est ergo in genere et sanctitas regum, qui plurimum inter homines pollent, et ceremonia Deorum, quorum ipsi in potestate sunt Reges, quae servavit nobis Suet.* in Caes. c. 6. Sed maxime cum his Aemiliorum nummis convenit, tum quod Q. Pompeius Rufus in aliis a se cufis itidem ab vna parte expressit effigiem, nomen, et Consulatum avi paterni sibi cognominis, ab altera materni, L. Syllae Dictatoris, hominis longe clarissimi, atque ita paternum et maternum genus ille quoque in vno nummo coniunxit, seque a duobus avibus Consulibus pariter, et nobilissimis viris ortum hac ratione significavit; tum quod de Galba Imperatore traditur, qui similiter plane, vt Aemilii, non tam matris Mummae Achaicae genere, quamvis et hoc nobilissimum fuerit, quam aviae maternae, quae Q. Catuli filia, gloriari vnice (V. Plutarchum) solebat, atque adeo, vt, sicuti isti in nummis, sic ille *in statuarum titulis* suis nominibus paternum genus significantibus, *pronepotem se Q. Catuli Capitolini semper adscriberet* teste Suetonio cap. 2. vnde et apud Tacitum Histor. I. 15. ad Pisonem, quem adoptabat: *Tibi insigne SVLPICIA ac LVTATIA decora nobilitati tuae adiecisse.* Ita proinde Paulo quoque

L

et

et Lepido fratribus gloriosissimum tunc visum est, et idcirco publice in his nummis, quomodocunque possent, declarandum, non tam Corneliam se matrem, quam auiam habere Scriboniam, quae Caesaris Augusti vxor, sola eius domum prole auxerat.

Cui rei simili fere ratione et inter reges Romanos Ancus Marcius semper aui sui materni, nomine repetito *Numae nepos* dicitur, ita Liuius, Florus, Victor, Dionysius, Plutarchus, et ceteri omnes, qui nunquam, quo patre fuerit ortus, eius nomini addunt, sed qua vel matre vel auo, quia inde omnis eius nobilitas. Hinc Seneca epist. 108. *duos Romanos reges esse, quorum alter patrem non habet, alter matrem. Nam de Seruui matre dubitatur. Anci pater nullus; Numae nepos dicitur.* Nullum Anci patrem dicit, non quod reuera patrem inter homines non habuerit, sed quod ignobilem, si cum matre compares, ideoque ab historicis non memoratum, et ex eo plerisque postea ignotum. Sic de Seruio Liu. IV. 3. *Seruium Tullium post hunc captiua Corniculana, patre nullo, matre serua ingenio et virtute regnum tenuisse. Patre nullo i. e. ignobili, ignoto et ab historicis praeterito.* Horat. Satyr. I. 6.

*Ante potestatem Tulli ac ignobile regnum
Multos saepe viros, nullis maioribus ortos,
Et vixisse probos, amplis et honoribus auctos.*

Melchizedekum in diuinis litteris similiter dici *ἀπάροξα*, nullo patre, obseruant Theologi, quia et illius pater quis fuerit, in veteri codice nusquam declaratur. Posses itaque de Anco fere dicere, quod Virgil de Drance XI. Aen.

— — *Genus huic materna superbum
Nobilitas dabat, incertum de patre ferebat,*

quia

quia pater priuatus, ignobilis, et peregrinus, mater regis Romani filia. Vnde Liu. lib. I. *Ancum Sabina matre ortum, nobilemque vna imagine Numae esse.* Per vnum Numam maternum auum nobilis erat, ideoque et eius nepos semper vocabatur, vt diximus. At cur igitur Sabinam illi obiicit matrem? Lege omnino ex iam dictis, *Sabino patre.* Idque volunt euidenter etiam antecedentia, in quibus narrat auctor, quomodo Tanaquil, quum videret Lucomonem virum suum sperni ab Etruscis, vt exule aduena ortum, consilium migrandi alio ab Tarquiniis, patria sua, ceperit, Romamque ad id elegerit. Sed qua causa eam potissimum? Non alia, quam quod *in nouo populo, vbi omnis repentina atque ex virtute nobilitas sit, locus erat futurus forti ac strenuo viro, quamuis peregrino, regnasse enim ibi Tatium Sabinum, arcessitum in regnum Numam a Curibus, et Ancum Sabino patre ortum, nobilemque vna tantum imagine Numae esse.* Fuisse itaque inter quatuor vel quinque reges, duos peregre natos, et aliunde in regnum ciuitatemque adscitos, et vnum, quamuis ipsum quidem Romanum, peregrino tamen patre, ortum, et a materno solum auo nobilem. Quis credere poterit Liuium vel Tanaquilem Anci ignobilitatem posuisse in eius matre, per quam ipse vtique eum nobilem fuisse, materno scil. auo imagine, continuo addit; non contra in patre, in quo tamen maxime nobilitas alicuius vel ignobilitas spectari solet, et de quo multo amplior hanc in rem contra Ancum dicendi erat materia, quippe qui ex Sabinis cum Rege Numa et patre suo M. Marcio Anci auo Romam aduenit, nullam, secundum ipsum Liuium, imaginem, quae honoris et nobilitatis signum, filio suo Anco reliquit, et quamuis filii regno illustratus

videri possit, adeo tamen nominis sui famam et omnem fere memoriam nimium quantum praefulgente vxoris Pompiliae genere et splendore, amisit, vt a Seneca *Anci pater nullus* fuisse dicatur. Ex vulgata lectione existimes paternum Anco genus fuisse Romae nobilissimum, certe, quod tamen falsissimum, longe nobilius materno, quia Liuius, qui ex persona Tanaquilis omnia eiusmodi in Regibus Romanis conquirat, quae hominem peregrinum et aduenam in spem honorum, immo et ipsius regni in ea ciuitate consequendi adducere queant, silentio illud plane praeterierit, tanquam si in eo nihil reperiret, quod eiusmodi spem nouo ciui facere posset; et contra in matre Anci, licet regis Romani filia, Sabinam originem memorarit, quasi non omnes fere Romani eo tempore et paulo ante matre externa per raptum Sabinarum aliarumque virginum fuerint nati. Nec tamen in iis ipsis Ancum numerauerim, qui patrem quidem habuit Numam Marcium ex Sabinis oriundum, sed matrem haud dubie Romae natam. Etenim Plutarchus in Numa duas de ea opiniones fuisse tradit, quarum altera quidem ex Tatia T. Tatii regis filia susceptam eam, antequam Numa ad imperandum Romam accesseretur, adfirmet; altera autem ex Lucretia, quam Numa iam ad regnum accitus Romae in matrimonio habuerit, genitam statuat. Posterior multo mihi verisimilior videtur, quippe quum Numa moriens, postquam Romae tres et quadraginta annos regnasset teste Liuius, filiam suam in ea reliquerit aetate, vt paruulum haberet filium, hunc ipsum Ancum, vix quinque tunc annos natum, et tamen vt videtur etiam omnium, si quos praeterea habuit, primum et maximum. Corruerunt haud dubie Liuium scioli,
quia

quia nihil in eo de patre Anci legerant, matrem vero in superioribus nominari et Numae filiam dici, ipsumque Numam Sabinum fuisse non ignorabant.

C A P V T I V.

Quod aliis quam plurimis accidit, qui arduis se negotiis implicant, vt multitudine rerum gerendarum saepenumero obruantur, nec semper suo quidque loco et ordine administrare queant, multa etiam negligant, nec animum aduertant, quae tamen postea alieno iam tempore, vtilia esse et fuisse deprehendunt; idem etiam illis, qui ad historias populi multis rebus domi bellique gestis inclyti ab ipso initio, habita temporum ratione condendas se adiungunt, non raro vsu venire necesse est. Et hinc reperias saepe, etiam ab accuratissimis scriptoribus praesertim rerum Romanarum, quibus nullae sunt ampliores, suo loco et tempore praeteritum, quod deinde tamen, quasi iam ante traditum, per occasionem verbo tantum refertur, siue memoriam eorum fugerit, quum iustior de illo agendi erat locus, siue ipsi de industria ac breuitatis studio praetermiserint, et ex narratione posteriorum intelligi voluerint priora eiusdem negotii. Multa istius generis exempla, obliuionem quandam in superioribus commissam arguentia, et saepe, ne inconstantiae aut falsitatis ex se ipsis conuincantur auctores, isto modo excusanda, adferri possent ex variis, qui ab Vrbe condita res populi Rom. vel saltem partem earum aliquam Chronologica serie sunt persecuti. Nos tamen vno nunc Liui contenti, ex eo talia quaedam in hoc

caput coniciemus, maxime vt viam muniamus emendationi, per quam maioris eum incogitantiae crimine a Glareano ipsi impacto, et a nemine adhuc depulso liberare conabimur.

Tale ergo est, quod, cum accurate et multis egisset lib. 1. de Seruiana Reip. Rom. ordinatione, addidissetque inter alia, eum ordinem, qui postea post expletas XXXV. tribus in suffragiis ferendis obtinuerit, ad institutam tunc ab Seruio summam non conuenire, et tribus Seruii tempore ad centuriarum in comitiis Centuriatis distributionem numerumque, sicut postea, nihil pertinuisse, dein lib. V. c. 18. subito *tribuum iure vocatarum* in comitiis centuriatis, quibus Tribuni militum consulari potestate creabantur, mentionem facit, quamuis nusquam ante exposuisset istam maximi momenti in reip. Rom. praecipua parte factam mutationem, h. e. quo tempore, causa, et modo tribus in istis comitiis cum centuriis misceri, et ad earum distributionem iam pertinere, quod de Seruianis tribubus negauerat, coeperint. Sic lib. III. cap. 31. *legem de Auentino publicando latam esse*, nec quicquam aliud dicit. At deinde cap. 32. extr. quarto iam anno post per occasionem *legem Iciliam de Auentino* simpliciter nominat. Quo loco significare videtur vel saltem nobis coniectandum relinquere, eam quam superius de publicando Auentino latam tradiderat, ab Icilio quodam latam. At cur hocce modo id tunc demum, et non priore loco, quo ex professo lata illo anno dicitur, verbo significauit, vt certi de eo esse Lectores eius possent? Nam absque Dionysio esset, qui lib. X. c. 8. a L. Icilio Tribuno pl. de Auentino plebi concedendo, h. e. publicando, rogatam esse legem narrat, ex Liuiο quis id pro certo affirmare auderet?

Lib.

Lib. IX. c. 34. in oratione P. Sempronii Tribuni pl. aduersus Ap. Cl. Caecum Censorem: *Vrbs eo lustro capta est, quo, demortuo Collega C. Iulio Censore, L. Papirius Cursor, ne abiret Magistratu, M. Cornelium Maluginensem Collegam subrogauit. Et quanto modestior illius cupiditas fuit, quam tua Appi? Nec solus, nec ultra finitum lege tempus L. Papirius Censuram gessit; tamen neminem inuenit, qui se postea auctorem sequeretur: omnes deinceps Censores post mortem Collegae se magistratu abdicarunt.* Notabilis ergo inprimis fuit illa Censura, quoniam eo lustro vrbs capta, sed vel maxime ipse Censor L. Papirius, qui duos habuit Collegas, alio in locum defuncti suscepto, quod nunquam postea factum. Operam tamen perdes, si in superioribus eius mentionem quaeras, vel Censoris designati, vel Censuram gerentis, aut denique vllius rei ab illo in hoc Magistratu, vel per se solum, vel cum Collegis gestae. Tantum lib. V. c. 13. *C. Iulium Censorem decessisse, inque eius locum M. Cornelium susceptum, quae res postea religioni fuerit, quia eo lustro Roma sit capta:* quasi praetereundo refertur, ne nominato quidem vsquam L. Papirio, nec Censorum istius lustri memorata designatione, quamuis ceteroqui Liuius ex instituto suo diligenter, qui quoque tempore creati fuerint Magistratus, inprimis Consules, Censores, Dictatores cum suis Equitum Magistris exponere soleat. Tamen et lib. V. c. 40. *Magistrum Equitum L. Valerium a Veis abducere exercitum,* a Dictatore Camillo iustum dicit, quamuis de declarato hoc Equitum Magistro nullum item verbum antea fecisset. L. Postumium Megellum Aedilem Curulem fuisse, et in eo Magistratu aedem Victoriae ex mulctaticia pecunia faciendam curasse, satis habuit Liuius in secundo

demum eius consulatu, in quo eam dedicauit, nos docere lib. X. c. 33. Sic lib. XXII. c. 33. aedem Concordiae biennio ante per seditionem militarem a L. Manlio Praetore votam scribit; at lib. XXI. vbi de eo Praetore egit, resque eius gestas et difficillimam pugnam exposuit, prorsus nec aedis ab ipso votae, nec seditionis militaris meminit.

Tale est, quod turbauit viros doctissimos, et ad non necessariam crisin adegit, quum legerent lib. XXXIII. c. 44. Ver sacrum ex Pontificum iussu factum, quod *A. Corn. Mammula Praetor vouerat Cn. Seruilio C. Flaminio Coss.* Nam illo anno non modo nusquam reperitur nomen Mammulae Praetoris, sed et contra *M. Aemilius Praetor ex Collegii Pontificum sententia omnia ea vt mature fiant, a Senatu curare iussus* dicitur XXI. 9. Inter omnia ea erat et ver sacrum vouendum. Ergo Sigonius collatis inter se his locis, nisi librarius in nomine Praetoris peccauerit, lapsum memoria auctorem pronunciat. Pighius scripsisse Liuium lib. XXI. censeat *M. Aemilium Praetorem cum Collegis ex Pontificum sententia.* Ego neutri accesserim. Nec enim Liuius tradit, vt iam obseruauit magnus Gronouius, Aemilium vouisse ver sacrum, immo nec vouere iussum, sed tantum curare, vt omnia quae Decemviri Patribus retulerant, mature fierent ex Pontificum sententia. Illa vero omnia non a solo Aemilio, nec a solis eius Collegis, sed quaedam etiam ab aliis facta, veluti aedem Veneris Erycinae a Fabio Dictatore votam, quum ex proximo statim capite constet, cur ea potissimum, quae lib. XXXIII. de vere sacro a Mammula Aemilii Collega voto referuntur, repugnare existimabimus modo laudatis verbis e cap. 9. libri XXI. Si quis in his lapsus, non ille a librariorum incuria,